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Popularne, komercyjne czasopismo o liberalnych tenden-
cjach i krótkim cyklu wydawniczym stanowi idealne narzę-
dzie komunikacji. I po to właśnie potrzebny jest GEODETA. 
By umożliwić szybki obieg informacji – tak deklarowaliśmy 
w artykule wstępnym pierwszego numeru GEODETY, który 
ukazał się dokładnie 15 lat temu. W większości czarno-biały, 
drukowany na offsetowym papierze miesięcznik liczył zaled-
wie 48 stron. W redakcji pracowały na stałe dwie osoby, które 
miały do dyspozycji komputer, drukarkę i skaner. Komputer 
był (jak na dzisiejsze standardy) bardzo wolny, oprogramowa-
nie zawieszało się kilka razy dziennie i maszynę trzeba było 
uruchamiać od początku, czemu nierzadko towarzyszyła utra-
ta całych plików. Stale brakowało miejsca na dysku, a archi-
wizowanie danych było skomplikowaną procedurą kończoną 
nagrywaniem CD w zewnętrznej firmie (kto pamięta jeszcze 
SyQuesty do przenoszenia danych?). Wiele tekstów nadsyłano 
do redakcji w formie rękopisów lub maszynopisów, które pra-
cowicie przepisywaliśmy. Z kolei te dostarczane na dyskiet-
kach często pochodziły z różnych edytorów, których Word nie 
chciał czytać, więc i tak wychodziło na to samo. Dopiero kilka 
lat później trafił do redakcji pierwszy program do skanowania 
tekstu. Zdjęcia trzeba było najpierw wywołać, potem zrobić 
odbitki, a następnie wybrane zeskanować.

Artykuł można było nadesłać pocztą (tradycyjną!) lub przy-
wieźć do nas osobiście. Uzgodnienia zmian w tekście przepro-
wadzaliśmy z autorami telefonicznie albo wcale. Ostatecznym 
efektem pracy redaktorów był wykonywany na zewnątrz kom-
plet naświetlonych folii z próbnymi wydrukami. Wystarczy-
ło je tylko zawieźć do drukarni, po kilku dniach zatwierdzić 
zmontowane ozalidy i numer szedł do druku. Długo można by 
opowiadać o samodzielnym foliowaniu i wożeniu na pocztę 
osobowym samochodem 3-tysięcznego nakładu czy o prowa-
dzeniu bazy prenumeratorów i faktur w Excelu. Ot, pionier-
skie czasy.

Dzisiaj większość spraw załatwiamy znacznie prościej i bez 
wstawania od wypasionych komputerów. Króluje cyfrowa ob-
róbka od początku do końca procesu wydawniczego i sieć – 
ta internetowa i ta wewnętrzna, a obok GEODETY mogliśmy 
oddać do dyspozycji internautów portal Geoforum.pl. Kiedy 
15 lat temu obiecywaliśmy szybki obieg informacji, nie śniło 
nam się nawet, że może on być aż tak szybki! 
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